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Пресс-релиз 
06 декабря 2021 года 
 

 

Автомобильный рынок в ноябре 2021 года сократился на 20,4%  
 

Ноябрь 2021 г. ознаменовался падением уровня продаж новых автомобилей на 20,4%, или на 32 114 штук по сравнению 

с ноябрем 2020 года, продажи составили 125 466 автомобилей. 

 
 
Комментирует Д-р Томас Штэрцель, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 

«В ноябре продано 125 466 автомобилей, что на 20,4% меньше, чем в прошлом году. Однако в годовом выражении результат 

января-ноября 2021 года все же положителен: 1 439 045 проданных автомобилей, что на 6,9% превышает показатель за 

аналогичный период 2020 года. Обычно декабрь — благоприятный месяц для продаж автомобилей, но этот год - другой, и 

нам представляется, что в следующем году существующий тренд сохранится, и в ближайшие месяцы цифры еще ухудшатся.  

В дополнение ко всем негативно влияющим на рынок факторам, таким как сокращение производства, нехватка 

полупроводников и логистические проблемы, Правительство инициирует нормативные акты, которые могут только усугубить 

ситуацию: опубликованный проект Постановления Правительства предполагает почти 9-кратное увеличение ставки 

утилизационного сбора на электромобили. В совокупности с объявленной отменой нулевой импортной пошлины на 

электромобили эта мера существенно ухудшит развитие этого сегмента рынка, который только начал расти в России. К 

сожалению, такой шаг не обсуждался с представителями отрасли. Мы считаем, что принятие указанного Постановления 

приведет к росту цен на электромобили для конечного потребителя, а также замедлит динамику их продаж и развитие 

зарядной инфраструктуры. 

Окончательные результаты 2021 года будут объявлены на нашей ежегодной пресс-конференции 13 января 2022 года, где 

мы постараемся дать прогноз развития отрасли в следующем году». 

 

Примечание: 

Ежемесячные данные АЕБ не включают данные о продажах BMW и Mercedes-Benz Rus, в связи с решением штаб-квартир 
BMW Group и Mercedes-Benz AG изменить периодичность публикации данных о продажах с ежемесячной на ежеквартальную. 
 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ, yuliya.sheglova@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за ноябрь 2021/2020 и январь-ноябрь 2021/2020 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за ноябрь 2021/2020 и январь-ноябрь 2021/2020 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за ноябрь 2021/2020 и январь-ноябрь 2021/2020 

4. 10 наиболее продаваемых моделей легких коммерческих автомобилей за ноябрь 2021/2020 и январь-ноябрь 2021/2020 

mailto:olga.zueva@aebrus.ru
mailto:yuliya.sheglova@aebrus.ru
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ЗА 

НОЯБРЬ 2021/2020 ГГ. И ЯНВАРЬ-НОЯБРЬ 2021/2020 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

БРЕНД 
НОЯБРЬ ЯНВАРЬ-НОЯБРЬ 

2021 2020 % 2021 2020 % 

Autovaz (Lada) 26 373 38 064 -31% 320 795 302 744 6% 

Kia 14 514 21 012 -31% 190 270 181 706 5% 

Hyundai* 14 395 17 446 -17% 159 740 146 890 9% 

Renault* 11 837 13 852 -15% 119 503 116 262 3% 

Toyota* 7 606 8 199 -7% 87 572 82 420 6% 

ГАЗ ком.авт.* 5 428 5 540 -2% 50 111 42 319 18% 

Škoda 5 000 9 666 -48% 83 237 84 930 -2% 

Haval 4 909 1 628 202% 34 765 14 879 134% 

Nissan 4 677 4 924 -5% 45 735 51 332 -11% 

VW 4 602 10 208 -55% 81 754 90 848 -10% 

Chery 4 097 1 497 174% 32 883 9 352 252% 

УАЗ* 3 070 4 109 -25% 28 945 29 393 -2% 

Mitsubishi 3 023 2 839 6% 24 593 25 465 -3% 

Geely 2 826 2 015 40% 22 479 13 772 63% 

Mazda 2 565 2 953 -13% 25 974 23 378 11% 

Ford ком.авт.* 2 123 1 218 74% 17 739 11 681 52% 

Lexus 908 2 233 -59% 18 206 18 187 0% 

Peugeot* 733 425 72% 7 685 3 796 102% 

Genesis 614 54 1037% 3 420 1 138 201% 

Audi 614 1 803 -66% 15 595 13 305 17% 

Changan 567 871 -35% 5 104 6 460 -21% 

Volvo 552 1 030 -46% 8 451 6 899 22% 

Porsche 519 385 35% 5 501 5 106 8% 

Suzuki 500 855 -42% 8 605 7 083 21% 

VW ком.авт.* 438 656 -33% 4 752 4 835 -2% 

Citroёn* 432 297 45% 4 370 2 851 53% 

Land Rover 416 735 -43% 5 702 5 611 2% 

Cheryexeed 403 103 291% 3 122 103 2931% 

Subaru 232 634 -63% 5 405 5 428 0% 

Chevrolet 197 44 348% 796 504 58% 

GAC 174 - - 807 - - 

FAW 162 288 -44% 2 986 2 493 20% 

Opel 147 91 62% 1 805 493 266% 

Cadillac 133 90 48% 2 246 1 268 77% 

FIAT* 106 113 -6% 1 104 1 196 -8% 

Infiniti 104 184 -43% 1 724 1 656 4% 
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Jeep 101 102 -1% 1 480 1 477 0% 

Honda 90 79 14% 1 197 1 383 -13% 

Isuzu* 78 83 -6% 691 888 -22% 

DFM 70 87 -20% 436 890 -51% 

Jaguar 37 93 -60% 460 860 -47% 

Iveco* 34 29 17% 466 316 47% 

Hino 27 - - 27 - - 

Lifan 26 108 -76% 611 1 281 -52% 

Brilliance 4 36 -89% 107 213 -50% 

Zotye 2 0 - 48 158 -70% 

Foton* 1 23 -96% 36 114 -68% 

Ford* 0 0 - 1 93 -99% 

Chrysler - 3 - 2 28 -93% 

Hyundai 
ком.авт.* 

- 23 - 2 197 -99% 

Avtovaz (Niva) - 0 - - 8 822 - 

Datsun - 853 - - 13 848 - 

Итого 125 466 157 580 -20,4% 1 439 045 1 346 351 6,9% 

 
*Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют 
в продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. КОМ.АВТ.<3,5т (в отдельных исключениях 
масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 
МАРКАМ ЗА НОЯБРЬ 2021/2020 ГГ. И ЯНВАРЬ-НОЯБРЬ 2021/2020 ГГ. 
 

Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

Бренд/ 
Марка 

НОЯБРЬ ЯНВАРЬ-НОЯБРЬ 

% Доля рынка Продано, шт. % Доля рынка Продано, шт. 

2021 2020 YOY 2021 2020 % 2021 2020 YOY 2021 2020 % 

AVTOVAZ-
RENAULT-
NISSAN- 
MITSUBISHI 

36,7 38,5 -1,8 46 014 60 716 -24,2% 35,6 38,6 -3,0 512 350 520 129 -1,5% 

AVTOVAZ 
(LADA) 

21,0 24,2 -3,2 26 373 38 064 -30,7% 22,3 22,5 -0,2 320 795 302 744 6,0% 

AVTOVAZ 
(NIVA) 

- 0,0 - - 0 - - 0,7 - - 8 822 - 

RENAULT  9,4 8,8 0,6 11 837 13 852 -14,5% 8,3 8,6 -0,3 119 503 116 262 2,8% 

NISSAN 3,7 3,1 0,6 4 677 4 924 -5,0% 3,2 3,8 -0,6 45 735 51 332 -10,9% 

INFINITI 0,1 0,1 0,0 104 184 -43,5% 0,1 0,1 0,0 1 724 1 656 4,1% 

MITSUBISHI 2,4 1,8 0,6 3 023 2 839 6,5% 1,7 1,9 -0,2 24 593 25 465 -3,4% 

DATSUN - 0,5 - - 853 - - 1,0 - - 13 848 - 

HYUNDAI 
Group 

12,0 11,1 0,9 15 009 17 500 -14,2% 11,3 11,0 0,3 163 160 148 028 10,2% 

HYUNDAI 11,5 11,1 0,4 14 395 17 446 -17,5% 11,1 10,9 0,2 159 740 146 890 8,7% 

GENESIS 0,5 0,0 0,5 614 54 1037,0% 0,2 0,1 0,1 3 420 1 138 200,5% 

Kia 11,6 13,3 -1,7 14 514 21 012 -30,9% 13,2 13,5 -0,3 190 270 181 706 4,7% 

VW Group 8,5 14,2 -5,7 10 654 22 333 -52,3% 12,9 14,4 -1,5 185 338 193 918 -4,4% 

ŠKODA 4,0 6,1 -2,1 5 000 9 666 -48,3% 5,8 6,3 -0,5 83 237 84 930 -2,0% 

VOLKSWAGEN  3,7 6,5 -2,8 4 602 10 208 -54,9% 5,7 6,7 -1,0 81 754 90 848 -10,0% 

AUDI 0,5 1,1 -0,6 614 1 803 -65,9% 1,1 1,0 0,1 15 595 13 305 17,2% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,3 0,4 -0,1 438 656 -33,2% 0,3 0,4 -0,1 4 752 4 835 -1,7% 

TOYOTA 
Group 

6,8 6,6 0,2 8 514 10 432 -18,4% 7,4 7,5 -0,1 105 778 100 607 5,1% 

TOYOTA 6,1 5,2 0,9 7 606 8 199 -7,2% 6,1 6,1 0,0 87 572 82 420 6,3% 

LEXUS 0,7 1,4 -0,7 908 2 233 -59,3% 1,3 1,4 -0,1 18 206 18 187 0,1% 

ГАЗ ком.авт. 4,3 3,5 0,8 5 428 5 540 -2,0% 3,5 3,1 0,4 50 111 42 319 18,4% 

HAVAL 3,9 1,0 2,9 4 909 1 628 201,5% 2,4 1,1 1,3 34 765 14 879 133,7% 

CHERY Group 3,6 1,0 2,6 4 500 1 600 181,3% 2,5 0,7 1,8 36 005 9 455 280,8% 

CHERY 3,3 0,9 2,4 4 097 1 497 173,7% 2,3 0,7 1,6 32 883 9 352 251,6% 

CHERYEXEED 
0,3 - - 403 103 291,3% 0,2 0,0 0,2 3 122 103 

2931,1
% 

УАЗ 2,4 2,6 -0,2 3 070 4 109 -25,3% 2,0 2,2 -0,2 28 945 29 393 -1,5% 

GEELY 2,3 1,3 1,0 2 826 2 015 40,2% 1,6 1,0 0,6 22 479 13 772 63,2% 

MAZDA 2,0 1,9 0,1 2 565 2 953 -13,1% 1,8 1,7 0,1 25 974 23 378 11,1% 

FORD ком.авт 1,7 0,8 0,9 2 123 1 218 74,3% 1,2 0,9 0,3 17 739 11 681 51,9% 

STELLANTIS 1,2 0,7 0,5 1 519 1 031 47,3% 1,1 0,7 0,4 16 446 9 841 67,1% 

PEUGEOT 0,6 0,3 0,3 733 425 72,5% 0,5 0,3 0,2 7 685 3 796 102,4% 

CITROЁN 0,3 0,2 0,1 432 297 45,5% 0,3 0,2 0,1 4 370 2 851 53,3% 

OPEL 0,1 0,1 0,0 147 91 61,5% 0,1 0,0 0,1 1 805 493 266,1% 

FIAT 0,1 0,1 0,0 106 113 -6,2% 0,1 0,1 0,0 1 104 1 196 -7,7% 

CHRYSLER - 0,0 - - 3 - 0,0 0,0 0,0 2 28 -92,9% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 101 102 -1,0% 0,1 0,1 0,0 1 480 1 477 0,2% 
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CHANGAN 0,5 0,6 -0,1 567 871 -34,9% 0,4 0,5 -0,1 5 104 6 460 -21,0% 

VOLVO 0,4 0,7 -0,3 552 1 030 -46,4% 0,6 0,5 0,1 8 451 6 899 22,5% 

PORSCHE 0,4 0,2 0,2 519 385 34,8% 0,4 0,4 0,0 5 501 5 106 7,7% 

SUZUKI 0,4 0,5 -0,1 500 855 -41,5% 0,6 0,5 0,1 8 605 7 083 21,5% 

JAGUAR LAND 
ROVER 

0,4 0,5 -0,1 453 828 -45,3% 0,4 0,5 -0,1 6 162 6 471 -4,8% 

LAND ROVER 0,3 0,5 -0,2 416 735 -43,4% 0,4 0,4 0,0 5 702 5 611 1,6% 

JAGUAR 0,0 0,1 -0,1 37 93 -60,2% 0,0 0,1 -0,1 460 860 -46,5% 

GM Group 0,3 0,1 0,2 330 134 146,3% 0,2 0,1 0,1 3 042 1 772 71,7% 

CHEVROLET 0,2 0,0 0,2 197 44 347,7% 0,1 0,0 0,1 796 504 57,9% 

CADILLAC 0,1 0,1 0,0 133 90 47,8% 0,2 0,1 0,1 2 246 1 268 77,1% 

SUBARU 0,2 0,4 -0,2 232 634 -63,4% 0,4 0,4 0,0 5 405 5 428 -0,4% 

GAC 0,1 - - 174 - - 0,1 - - 807 - - 

FAW 0,1 0,2 -0,1 162 288 -43,8% 0,2 0,2 0,0 2 986 2 493 19,8% 

HONDA 0,1 0,1 0,0 90 79 13,9% 0,1 0,1 0,0 1 197 1 383 -13,4% 

ISUZU 0,1 0,1 0,0 78 83 -6,0% 0,0 0,1 -0,1 691 888 -22,2% 

DFM - 0,1 - 70 87 -19,5% - 0,1 - 436 890 -51,0% 

IVECO 0,0 0,0 0,0 34 29 17,2% 0,0 0,0 0,0 466 316 47,5% 

HINO 0,0 - - 27 - - 0,0 - - 27 - - 

LIFAN  0,0 0,1 -0,1 26 108 -75,9% 0,0 0,1 -0,1 611 1 281 -52,3% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 4 36 -88,9% 0,0 0,0 0,0 107 213 -49,8% 

ZOTYE 0,0 0,0 0,0 2 0 - 0,0 0,0 0,0 48 158 -69,6% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 1 23 -95,7% 0,0 0,0 0,0 36 114 -68,4% 

HYUNDAI 
ком.авт. 

- 0,0 - - 23 - 0,0 0,0 0,0 2 197 -99,0% 

FORD  0,0 0,0 0,0 0 0 - 0,0 0,0 0,0 1 93 -98,9% 

ИТОГО 100,0 100,0  125 466 157 580 -20,4% 100,0 100,0  1 439 045 1 346 351 6,9% 

 
 

Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 
 

SOLLERS 
Group  

4,1 3,4 0,7 5 193 5 327 -2,5% 3,2 3,1 0,1 46 684 41 074 13,7% 

Ford ком.авт. 1,7 0,8 0,9 2 123 1 218 74,3% 1,2 0,9 0,3 17 739 11 681 51,9% 

УАЗ 2,4 2,6 -0,2 3 070 4 109 -25,3% 2,0 2,2 -0,2 28 945 29 393 -1,5% 
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25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА 
НОЯБРЬ 2021/2020 ГГ. И ЯНВАРЬ-НОЯБРЬ 2021/2020 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки.  
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
НОЯБРЬ  

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ЯНВАРЬ-НОЯБРЬ 

2021 2020 YoY   2021 2020 YoY 

1 Vesta Lada 9 035 11 771 -2 736  
1 Granta Lada 105 490 111 706 -6 216 

2 Granta Lada 7 231 14 540 -7 309  
2 Vesta Lada 102 156 96 088 6 068 

3 Creta Hyundai 6 513 7 692 -1 179  
3 Rio Kia 75 885 77 878 -1 993 

4 Rio Kia 5 682 9 938 -4 256  
4 Creta Hyundai 65 000 66 478 -1 478 

5 Duster Renault 4 436 3 453 983  
5 Solaris Hyundai 58 418 43 933 14 485 

6 Solaris Hyundai 4 255 5 791 -1 536  
6 Niva Lada 45 883 34 162 11 721 

7 Niva Lada 3 618 5 761 -2 143  
7 Polo VW 44 747 53 085 -8 338 

8 RAV 4 Toyota 3 366 3 309 57  
8 Rapid PA II Škoda 39 017 22 378 16 639 

9 Largus VP Lada 3 350 3 093 257  
9 Duster Renault 37 138 27 929 9 209 

10 Camry Toyota 2 630 2 179 451  
10 Largus VP Lada 35 065 32 306 2 759 

11 Jolion Haval 2 340 - -  
11 RAV 4 Toyota 34 110 33 033 1 077 

12 Polo VW 2 292 5 809 -3 517  
12 Camry Toyota 28 617 24 565 4 052 

13 Tiggo 4 Chery 2 217 608 1 609  
13 K5 Kia 28 209 6 130 22 079 

14 Kaptur Renault 2 087 2 035 52  
14 Tiguan VW 27 950 30 299 -2 349 

15 Rapid PA II Škoda 1 991 3 805 -1 814  
15 Logan Renault 26 758 29 797 -3 039 

16 CX-5 Mazda 1 975 2 221 -246  
16 Sportage Kia 23 434 25 702 -2 268 

17 Logan Renault 1 925 4 211 -2 286  
17 Sandero Renault 20 830 23 611 -2 781 

18 Qashqai Nissan 1 885 1 843 42  
18 XRAY Lada 20 600 17 248 3 352 

19 X-Trail Nissan 1 875 1 890 -15  
19 Qashqai Nissan 17 981 20 162 -2 181 

20 Arkana Renault 1 845 1 878 -33  
20 Karoq Škoda 17 593 13 790 3 803 

21 K5 Kia 1 789 2 271 -482  
21 CX-5 Mazda 17 416 17 655 -239 

22 Outlander Mitsubishi 1 731 2 054 -323  
22 Kaptur Renault 17 144 18 664 -1 520 

23 Sportage Kia 1 593 2 651 -1 058  
23 Arkana Renault 16 881 15 348 1 533 

24 Tucson Hyundai 1 564 3 003 -1 439  
24 X-Trail Nissan 16 872 18 590 -1 718 

25 Sandero Renault 1 516 2 218 -702  
25 Seltos Kia 15 871 10 980 4 891 

 

10 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО 
МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ НОЯБРЬ 2021/2020 ГГ. И ЯНВАРЬ – НОЯБРЬ 2021/2020 ГГ.  
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки.  
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
Ноябрь  

# MODEL BRAND 
Январь-Ноябрь 

2021 2020 YoY   2021 2020 YoY 

1 
Gazelle ГАЗ 

ком.авт. 
4 371 4 764 -393  

1 
Gazelle ГАЗ 

ком.авт. 
41 926 36 806 5 120 

2 
Transit Ford 

ком.авт. 
2 123 1 218 905  

2 
Transit Ford 

ком.авт. 
17 739 11 681 6 058 

3 Largus VU Lada 1 687 959 728  
3 

Classic 
Commercial 

УАЗ 
10 557 10 096 461 

4 
Sobol ГАЗ 

ком.авт. 
1 057 776 281  

4 
Largus VU Lada 9 542 9 676 -134 

5 
Classic 
Commercial 

УАЗ 969 1 496 -527  
5 

Sobol 
ГАЗ 
ком.авт. 

8 185 5 513 2 672 

6 Profi УАЗ 293 302 -9  
6 Profi УАЗ 3 498 2 333 1 165 

7 Traveller Peugeot 226 195 31  
7 

Transporter/
Caravelle 

VW 
ком.авт. 

2 933 1 352 1 581 

8 
Transporter/
Caravelle 

VW 
ком.авт. 

218 301 -83  
8 

Traveller Peugeot 2 323 1 480 843 

9 New Expert Peugeot 175 70 105  
9 Granta VU Lada 1 729 1 416 313 

10 H-1 Hyundai 163 63 100  
10 New Expert Peugeot 1 542 675 867 

 


